ATA 005/2023
Reunião Ordinária

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da manhã,
reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira Tavares, Maria
da Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos,
Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As pautas discutidas na presente, foram: breve
cenário mundial e nacional, resultados dos investimentos do RPPS em fevereiro de 2023 e
diretrizes de investimentos e desinvestimentos até a próxima reunião.  O bovespa fechou
o pregão desta quarta-feira (1]) em queda de 0,53%, aos 104.384 pontos, sob influência
dos resultados de balanços financeiros de algumas das principais empresas abertas e das
petroleiras, que reagiam com a reoneração dos combustíveis. O dólar à vista fechou em
queda de 0,66% ante o real, cotado a R$ 5,19, interrompendo uma sequência de três
sessões consecutivas de ganhos. O movimento vem a despeito de o mercado financeiro
seguir cauteloso com o noticiário brasileiro. Em relação ao resultados dos investimentos
em fevereiro de 2023, terminamos a competência com um patrimônio líquido de
R$76.448.374,20, um rendimento bruto de R$854.992,02. Quanto às posições dos ativos
do RPPS de São Jerônimo, diante da política de elevação da SELIC e a fim de manter um
hedge nos investimentos, sugiro que os novos aportes permaneçam sendo efetuados no
Caixa FI Brasil IRF-M 1 TP RF e os desinvestimentos no Caixa FI Brasil IDKA IPCA 2A, visto
que o primeiro apresenta boas rentabilidades com o aumento da taxa SELIC, e, o segundo,
está com um rendimento baixo, devido à transição de governo. Sendo acatado por todos
os presentes e nada mais havendo a discutir a reunião foi encerrada e a ata será assinada
por mim e pelos demais presentes.